
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.103 DEL 23.10.2017 

 

OGGETTO: Opere di edilizia scolastica. Lavori di manutenzione straordinaria 

impianto di riscaldamento presso scuola primaria “F.Rognoni” di 

Sozzago. Spese tecniche. 

 CUP  C94H16000370004 

 

L'anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di ottobre nella residenza municipale 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione n.29 in data 28.07.2016 la Giunta Comunale ha 

approvato il progetto esecutivo delle “Opere di edilizia scolastica, lavori di 

manutenzione straordinaria per la realizzazione di una nova rete di 

distribuzione impianto termico presso scuola primaria “F. Rognoni” di 

Sozzago” per € 60.000,00, di cui € € 39.115,61 a base di gara oltre a € 

850,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 20.034,39 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione. 

- che con il medesimo atto è stato dato atto che il finanziamento della spesa 

sarà garantito con l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato con 

imputazione al capitolo alla Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), 

Programma 2 (Altri ordini di istruzione non universitaria), P.F. 

2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico). 

- che con detta deliberazione n.29/2016 si è preso e dato atto che il 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 

il sottoscritto Geom. Massimo Salmistraro. 

- che il quadro economico di progetto include incentivi per funzioni tecniche 

pari al 2% del valore a base di gara, ovvero per € 799,31. 
 

 

RICHIAMATO l’art.113 del D.Lgs. 50/2016 ed in particolare i commi 2, 3 e 4.in base ai 

quali le amministrazioni pubbliche destinano a un apposito fondo risorse 

finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull’importo a 

base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 

esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per 

investimenti, per la verifica preventiva dei progetti di predisposizione e di 

controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, di 

responsabile unico del procedimento, di direzione dei lavori ovvero direzione 

dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 

conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione 

del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi 

 



e costi prestabiliti, da destinare nella misura dell’80% al responsabile del 

procedimento e i soggetti che hanno svolto le funzioni tecniche indicate al 

comma 1 dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016 (importi comprensivi degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione) e per il restante 

del 20% da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 

funzionali a progetti di innovazione e agli altri scopi indicati al comma 4. 

 

RICHIAMATA la determinazione n.137 del 10.11.2016 con la quale si determinava 

l’accantonamento della somma di € 639,45 pari all’80 per cento del 2% 

dell’importo a base di gara da destinare al Responsabile Unico del 

Procedimento e ai soggetti che abbiano svolto le funzioni tecniche e i loro 

collaboratori di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 (per € 516,52 a titolo di 

indennità accessoria ed € 122,93 quali oneri previdenziali e assistenziali a 

carico dell’amministrazione), oltre ad € 43,90 (da imputare alle spese a 

disposizione dell’Amministrazione) per IRAP e si destinava la somma di € 

159,86 pari al 20 per cento dell’importo a base di gara da destinare secondo 

quanto previsto dal comma 4 dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016. 

 

CONSIDERATO che le indicazioni delle Sezioni regionali della Corte dei Conti sanciscono 

il principio secondo il quale dette somme possono essere erogate solo a 

valere sul fondo incentivi precedentemente costituito. 

 

VERIFICATO che il Fondo per la contrattazione decentrata costituito per l’anno 2017 non 

comprendeva risorse da destinare al fondo di cui all’art.113 del D.lgs. 

50/2016 e pertanto non può darsi corso all’erogazione in parola. 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

CON i pareri di legge 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che, stante l’impossibilità giuridica e di fatto di erogare le somme 

accantonate ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 163/2006, dette somme pari ad € 639,45, € 

43,90 ed € 159,86 per complessivi € 843,21 sono definitivamente stornate dal quadro 

riepilogativo della spesa e confluiscono nell’economia di spesa. 

 

2) Di dare atto che, a seguito di quanto determinato nel punto 1) del presente atto, il quadro 

riepilogativo della spesa delle “Opere di edilizia scolastica. Lavori di manutenzione 

straordinaria impianto di riscaldamento presso scuola primaria “F.Rognoni” di Sozzago” 

è così riapprovato:  
 

 

 

Lavori a base di gara (oneri di sicurezza inclusi) € 40.772,74 

IVA 10% sui lavori “ 4.077,27 

 ___________________ 

Totale lavori € 44.850,01 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 



 

Lavori di sistemazione copertura locale caldaia € 1.336,50 

Lavori di ricerca per umidità e fornitura/posa cassonetti “ 2.250,00 

IVA su lavori a disposizione 22% “ 789,03 

Competenze professionali (progetto, DL) “ 7.500,00 

Contributo inarcassa “ 300,00 

IVA su incarico professionale “ 1.716,00 

 ___ _______________ 

Totale somme a disposizione € 13.891,53 

 

Totale spese € 58.741,54 

 

Economia di spesa € 1.258,46 

 

A sommare € 60.000,00 

 

3) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le conseguenti 

operazioni contabili di storno delle somme impegnate e finanziate dal Fondo Pluriennale 

Vincolato in entrata del bilancio 2017-2019. 

 

 
  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 


